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PRESSEMEDDELELSE 
1. februar 2023 

Lavere varmepris på vej til Farum Fjernvarmes forbrugere 

Farum Fjernvarme, Vestforbrænding og Hillerød Forsyning har netop indgået samarbejdsaftaler, der vil 

sikre både forsyningssikkerhed og lavere varmepriser til Farum Fjernvarmes forbrugere. 

”Vi er meget tilfredse, fordi aftalerne med Hillerød Forsyning og Vestforbrænding betyder, at vi får mindre 

sårbarhed overfor de svingende gas- og oliepriser. Igennem aftalerne kan vi både modtage mere 

affaldsvarme fra Vestforbrænding og spare penge på gasindkøb gennem koordineret køb og drift med 

Hillerød Forsyning. Alt dette vil betyde lavere priser for forbrugerne, siger Nighat Kamal, direktør i Farum 

Fjernvarme.  

Også bestyrelsesformanden i Farum Fjernvarme forventer lavere priser inden for overskuelig fremtid. 

”Med de to aftaler og den positive prisudvikling på især gas og el åbner det mulighed for, at vi snart kan 

sænke vores varmepriser. Vi er i gang med at beregne vores forventede udgifter med udgangspunkt i 

aftalerne og den positive markedsprognose for at vurdere, hvor meget prisen kan sættes ned for vores 

kunder”, siger Henrik Haugaard Pedersen, bestyrelsesformand, Farum Fjernvarme.  

Transmissionsledningen skal udnyttes optimalt 

De nye aftaler indebærer blandt andet, at Farum Fjernvarmes transmissionsledning igen bliver udnyttet 

optimalt, så varmen allerede til sommer lettere kan fordeles og transporteres mellem de tre 

forsyningsselskaber og på tværs af kommunerne. 

”Samarbejdsaftalerne er vigtige for Hillerød Forsyning, fordi vi med genåbning af transmissionsledningen 

mellem Værløse og Hillerød får styrket forsyningssikkerheden. Samtidig får alle parter nogle stordriftsfordele, 

som kan være med til at sikre de lavest mulige priser for kunderne. Så samarbejdet er til gavn for alle parter, 

miljøet og kunderne”, siger Tue Tortzen, bestyrelsesformand, Hillerød Forsyning. 

Erstatter varme fra varmepumpen 

Affaldsvarmen fra Vestforbrænding kan om sommeren fint erstatte produktionen fra Farum Fjernvarmes 

varmepumpe i de sommermåneder, hvor der ikke er så stort et varmeforbrug. Når systemerne senere bindes 

sammen, skal Farum Fjernvarmes varmepumpe levere varme til det samlede varmesystem på de tidspunkter 

hvor det er mest rentabelt. I det hele taget skal de nye aftaler sikre, at varmen fra de forskellige anlæg bliver 

udnyttet bedst muligt. 
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”Jeg er glad for, at vi med dette samarbejde nu kan medvirke til at fjerne nogle af de barrierer, der har været 

for at få etableret grøn fjernvarme til attraktive priser ved blandt andet at udnytte kapaciteten i 

forsyningsnettet i et stort og effektivt samarbejde. Med dette øger vi samtidig forsyningssikkerheden og 

bevæger os væk fra fossilbaseret energi og over til affaldsbaseret grøn fjernvarme,” siger borgmester i Furesø 

Kommune og bestyrelsesformand i Vestforbrænding, Ole Bondo Christensen. 

Aftalerne er første del af et mere langsigtet samarbejde, der skal være med til at sikre den grønne omstilling 

i Nordsjælland.  

_ _ _ _ _ _ _  

For yderligere oplysninger kontakt: 

• Nighat Kamal, adm. direktør, Farum Fjernvarme, M 4015 6785 / FFV@farum-fjernvarme.dk 

• Søren Hedegaard Nielsen, kommunikationschef, Hillerød Forsyning, M 4823 1000 / shn@hfors.dk 

• Per-Henrik Goosmann, kommunikationschef, Vestforbrænding, M 4038 7631 / pgo@vestfor.dk 
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